

LAS CAJAS OBTIENEN UN BENEFICIO NETO ATRIBUIDO DE 2.650 MILLONES EN EL PRIMER TRIMESTRE, UN 36% MÁS, POR EL CRECIMIENTO SOSTENIDO DE LA ACTIVIDAD

LA CONTENCIÓN DE GASTOS HACE CRECER EL MARGEN DE EXPLOTACIÓN UN 41,6% Y EL RESTO DE MÁRGENES REFLEJA LA SOLIDEZ DE LA ACTIVIDAD TÍPICA DEL SECTOR

CON DATOS DEL AVANCE DE ABRIL, LA CONCESIÓN DE CRÉDITOS SE MODERA LIGERAMENTE, MIENTRAS QUE LA CAPTACIÓN DE DEPÓSITOS VUELVE A ACELERARSE

EL ÍNDICE DE EFICIENCIA SE SITÚA EN EL 45,1%, TRAS REDUCIRSE

El balance del Sector crece un 21,3% hasta situarse, por primera vez, por encima del billón de euros

Los grupos consolidados de las Cajas de Ahorro españolas han obtenido en el primer trimestre de 2007 un **resultado después de impuestos** de 2.698,3 millones de euros. De este resultado, el **beneficio atribuido** al grupo se situó en 2.650,8 millones de euros, con un aumento del 36,3 por ciento sobre el ejercicio de 2006.

Uno de los factores determinantes que ha permitido obtener este resultado ha sido el crecimiento sostenido de la actividad de las Cajas en el arranque del ejercicio, con un ritmo similar al registrado en el ejercicio anterior. El **balance** total del Sector, que refleja el dinamismo de las Cajas, sumaba a 31 de marzo pasado 1,08 billones de euros, un 21,3 por ciento más que en el primer trimestre de 2006. La aportación de las operaciones financieras, que han crecido el 84 por ciento, ha sido otro de los elementos determinantes que explican el fuerte aumento del beneficio.

En el análisis de la cuenta de resultados de los grupos consolidados de las Cajas, se observa que el **margen de intermediación** se situó en 4.520,8 millones de euros, con un incremento del 23,1 por ciento. Este resultado se ha conseguido pese a que los **costes financieros** han crecido más que los **productos**, en concreto un 85,5 por ciento de los

primeros frente al 53,9 por ciento que han aumentado los segundos; en ambos casos, por efecto de la evolución al alza de los tipos de interés, intensificada en el comienzo del año.

Al crecimiento del margen de intermediación también ha contribuido de manera notable el crecimiento de los resultados de **instrumentos de capital**, es decir, los dividendos procedentes de empresas que no consolidan y que aumentaron un 32,5 por ciento. No obstante, este epígrafe modera ligeramente su crecimiento en relación con los datos registrados en el conjunto del ejercicio anterior.

Por su parte, el **margen ordinario**, resultante de sumar al margen de intermediación las **comisiones netas, los resultados de operaciones financieras y la aportación de las participadas**, entre otros conceptos, se situó en 7.607,7 millones de euros, un 27,4 por ciento más. En este sentido, se puede destacar el moderado crecimiento de las comisiones, que aumentan a un ritmo mucho más lento que el negocio total del Sector. La aportación de las comisiones a la cuenta de resultados se ha reducido nuevamente en términos de balance medio, hasta situarse en el 0,51 por ciento. Como se señalaba, el fuerte aumento de los resultados de operaciones financieras, que mejoraron un 83,9 por ciento, también ha contribuido de manera destacada al crecimiento de este margen.

En relación con el margen de intermediación y el margen ordinario, los que mejor reflejan la evolución del negocio típico de las Cajas, hay que destacar que en ambos casos crecen más que el balance medio del Sector.

Tras aplicar los gastos y otros resultados de explotación, el **margen de explotación** se situó en 4.508,7 millones de euros, un 41,6 por ciento más, debido, de nuevo y fundamentalmente, a la moderación de los gastos, tanto de personal como generales, y de las amortizaciones. La tendencia de reducción de costes se ha intensificado notablemente y ha compensado la menor aportación de los resultados de explotación.

Las **pérdidas netas por deterioro de activos**, concepto que engloba la mayor parte de los antiguos "saneamientos e insolvencias", resta 788,8 millones de euros a la cuenta de resultados del primer trimestre de 2007, un 27,9 por ciento más que en el mismo periodo del año anterior. De forma incluso más destacada han crecido las **dotaciones netas a provisiones**,

en concreto un 154,9 por ciento, que han restado 400,7 millones de euros al beneficio trimestral.

El epígrafe de **otras pérdidas y ganancias**, que tuvo un claro protagonismo en la cuenta de resultados del ejercicio anterior, se reduce un 10 por ciento sobre el primer trimestre de 2006 y aporta al beneficio 165 millones de euros.

El **resultado antes de impuestos** de los grupos consolidados de las Cajas se situó a 31 de marzo de 2007 en 3.416,7 millones de euros, un 35,4 por ciento más que un año antes. Tras la aplicación del **impuesto sobre beneficios**, el **resultado consolidado del primer trimestre** totalizó 2.698,3 millones de euros, un 33,6 por ciento más, de los cuales 2.650,8 millones son **atribuidos al grupo**, lo que representa un aumento del 36,3 por ciento.

Con esta favorable evolución registrada en el primer semestre, los indicadores de eficiencia del Sector han vuelto a experimentar una nueva mejora. El índice de **eficiencia GE/MO**, que se situó al cierre del ejercicio pasado en el 50,6 por ciento, se ha reducido de nuevo, es decir ha mejorado, 4,9 puntos respecto de esa fecha y 8,3 si se compara con el primer trimestre de 2006. A 31 de marzo, el índice de eficiencia de las Cajas se situaba en el 45,1 por ciento.

En cuanto a la morosidad, el avance de abril anuncia un nuevo descenso en la **morosidad del crédito** en las Cajas de Ahorro, cuya tasa quedará establecida en el 0,681 por ciento.

En el detalle de la actividad del Sector hasta **abril**, último mes con información disponible, según el avance de datos, todos los mercados siguen presentando avances significativos, superiores al 20 por ciento tanto en crédito como en recursos ajenos.

En concreto, el **crédito total** concedido por las Cajas aumentó un 24,3 por ciento, hasta situarse en los cuatro primeros meses del año en 773.314 millones de euros. El **total de inversión** también creció de manera notable, con un saldo a 30 de abril pasado de 904.360 millones de euros, un 22,6 por ciento más que un año antes. En este capítulo, lo más destacado fue el crecimiento cercano al 25 por ciento en el **crédito al sector privado**

En cuanto a los **recursos de clientes**, el crecimiento se situó en el 25,8 por ciento en relación con el mes de abril de 2006,

hasta alcanzar la cifra de 857.475 millones de euros. Los recursos gestionados del **sector privado** aumentaron un 22,2 por ciento, con un fuerte crecimiento de los **depósitos a plazo**, que experimentaron un alza del 34,4 por ciento en relación con el mismo mes del año anterior.

Como rasgo característico de la evolución de los principales mercados de las Cajas en el comienzo del ejercicio de 2007, se puede destacar la ligera moderación del crédito y la nueva aceleración producida en la captación de recursos ajenos. Esto supone que, por primera vez desde 2001, año en que ocurrió de forma coyuntural, los recursos de clientes de las Cajas han crecido a un ritmo mayor que el del crédito concedido.

Por su parte, los **fondos de inversión** gestionados por las Cajas también aumentaron, en este caso, un 3,7 por ciento en términos acumulados en los cuatro primeros meses del presente ejercicio, circunstancia que ha permitido al Sector seguir progresando de forma sostenida en cuota de mercado.

La positiva evolución en los primeros meses del año, ha consolidado las cuotas de mercado de las Cajas, que siguen siendo líderes tanto en la concesión de créditos como en la captación de recursos ajenos.

Por otra parte, el Consejo de Administración de la Confederación Española de Cajas de Ahorro (CECA), reunido esta mañana en Madrid, ha reelegido a aquellos miembros, que habían agotado su mandato, de la Comisión de Retribuciones (Miguel Blesa, Vicente Sala y Pere Batle) y de la Comisión de Inversiones (Amado Franco y Manuel Menéndez).

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada. 1º trimestre 2007

	Millones euros	Variación sobre mismo periodo año anterior	
		Millones	%
Productos financieros	11.172,4	3.913,4	53,9
Costes financieros	-6.651,6	-3.065,1	85,5
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	4.520,8	848,3	23,1
Comisiones netas	1.349,2	137,8	11,4
Actividades de seguros	88,7	10,4	13,3
Rdos. de entidades val. por participación	299,3	40,3	15,6
Resultados de operaciones financieras	1.301,9	594,1	83,9
Diferencias de cambio	47,8	6,6	16,0
MARGEN ORDINARIO	7.607,7	1.637,5	27,4
Gastos de explotación	-3.434,3	-245,4	7,7
<i>Gtos. de Personal</i>	-2.131,4	-172,6	8,8
<i>Gtos. Generales</i>	-956,6	-61,4	6,9
<i>Amortizaciones</i>	-346,3	-11,4	3,4
Otros resultados de explotación	335,3	-68,0	-16,9
<i>Por ventas y servicios no financieros</i>	151,8	-76,1	-33,4
<i>Otros</i>	183,5	8,1	4,6
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	4.508,7	1.324,1	41,6
Pérdidas netas por deterioro de activos	-788,8	-172,1	27,9
Dotaciones netas a provisiones	-400,7	-243,5	154,9
Rdos. financieros activid. no financieras	-22,5	14,7	-39,5
Otras pérdidas y ganancias	165,0	-18,3	-10,0
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	3.461,7	904,9	35,4
Impuesto sobre beneficios	-763,4	-226,1	42,1
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	2.698,3	678,8	33,6
del que atribuido al grupo	2.650,8	705,9	36,3
Balance medio	1.080.893	189.822	21,3

GRUPOS CONSOLIDADOS DE LAS CAJAS DE AHORROS

Cuenta de resultados acumulada

Porcentajes sobre balance medio

	mar 07	mar 06	Variación
Productos financieros	4,13	3,26	,87
Costes financieros	-2,46	-1,61	-,85
MARGEN DE INTERMEDIACIÓN	1,67	1,65	,02
Comisiones netas	,51	,54	-,03
Actividades de seguros	,03	,04	-,01
Rdos. de entidades val. por participación	,11	,11	,00
Resultados de operaciones financieras	,48	,32	,16
Diferencias de cambio	,02	,02	,00
MARGEN ORDINARIO	2,82	2,68	,14
Gastos de explotación	-1,27	-1,43	,16
<i>Gtos. de Personal</i>	-,79	-,88	,09
<i>Gtos. Generales</i>	-,35	-,40	,05
<i>Amortizaciones</i>	-,13	-,15	,02
Otros resultados de explotación	,12	,18	-,06
<i>Por ventas y servicios no financieros</i>	,06	,10	-,04
<i>Otros</i>	,06	,08	-,02
MARGEN DE EXPLOTACIÓN	1,67	1,43	,24
Pérdidas netas por deterioro de activos	-,29	-,28	-,01
Dotaciones netas a provisiones	-,15	-,07	-,08
Rdos. financieros activid. no financieras	-,01	-,02	,01
Otras pérdidas y ganancias	,06	,09	-,03
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	1,28	1,15	,13
Impuesto sobre beneficios	-,28	-,24	-,04
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	1,00	,91	,09
del que atribuido al grupo	,98	,87	,11
INDICE DE EFICIENCIA (%GE/MO)	45,1	53,4	-8,3

CAJAS DE AHORROS INVERSIONES

AVANCE

abril 2007

	Millones de euros				% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en			el mes anterior	Diciembre anterior	mismo mes año anterior
		el mes	el año	12 meses			
Administraciones Públicas	13.336	62	-402	-201	0,5	-2,9	-1,5
Otros Sectores Residentes	754.184	10.829	44.653	149.933	1,5	6,3	24,8
No Residentes	19.359	160	942	3.455	0,8	5,1	21,7
CRÉDITO	786.879	11.050	45.194	153.187	1,4	6,1	24,2
Ajustes por valoración	-13.564	-237	-656	-2.185	1,8	5,1	19,2
CRÉDITO AJUSTADO	773.314	10.813	44.538	151.002	1,4	6,1	24,3
Valores representativos de deuda	75.267	-94	2.240	1.071	-0,1	3,1	1,4
Otros instrumentos de capital	33.393	1.165	4.758	10.527	3,6	16,6	46,0
Participaciones	23.059	190	3.252	3.961	0,8	16,4	20,7
CARTERA DE VALORES	131.720	1.260	10.250	15.559	1,0	8,4	13,4
Ajustes por valoración	-674	29	-46	5	-,-	-,-	-,-
CARTERA DE VALORES AJUSTADA	131.046	1.289	10.204	15.564	1,0	8,4	13,5
TOTAL INVERSIÓN	918.598	12.311	55.444	168.745	1,4	6,4	22,5
Ajustes por valoración	-14.238	-209	-702	-2.180	1,5	5,2	18,1
TOTAL INVERSIÓN AJUSTADA	904.360	12.102	54.741	166.565	1,4	6,4	22,6
de la que: ACTIVOS DUDOSOS	5.374	22	689	1.022	0,4	14,7	23,5

CAJAS DE AHORROS RECURSOS DE CLIENTES

AVANCE

abril 2007

	Millones de euros				% de variación sobre		
	Saldo	Variaciones del saldo en			el mes anterior	Diciembre anterior	mismo mes año anterior
		el mes	el año	12 meses			
DEPÓSITOS DE LA CLIENTELA	668.877	5.674	27.901	116.235	0,9	4,4	21,0
Administraciones Pcas. Españolas	33.819	7.205	-186	6.659	27,1	-0,5	24,5
Otros Sectores Residentes	617.582	-1.004	28.927	112.395	-0,2	4,9	22,2
A la vista	222.874	-6.664	-8.753	18.934	-2,9	-3,8	9,3
Cuentas Corrientes	117.066	-4.556	-2.565	17.542	-3,7	-2,1	17,6
Cuentas de Ahorro	104.208	-1.092	-4.357	2.370	-1,0	-4,0	2,3
Otros depósitos a la vista	1.601	-1.016	-1.831	-977	-38,8	-53,4	-37,9
A vencimiento	394.707	5.660	37.680	93.461	1,5	10,6	31,0
Depósitos a plazo	362.424	4.100	36.537	92.829	1,1	11,2	34,4
Cesión temporal de activos	32.284	1.559	1.143	632	5,1	3,7	2,0
No Residentes	17.476	-527	-840	-2.818	-2,9	-4,6	-13,9
EMISIONES	185.371	4.617	21.575	59.596	2,6	13,2	47,4
Débitos rep. por val. negociables	156.429	4.353	21.756	57.251	2,9	16,2	57,7
Financiaciones subordinadas	28.942	264	-181	2.345	0,9	-0,6	8,8
RECURSOS DE CLIENTES	854.247	10.291	49.476	175.831	1,2	6,1	25,9
Ajustes por valoración	3.228	-703	-1.943	-163	-17,9	-37,6	-4,8
RECURSOS DE CLIENTES AJUSTADOS	857.475	9.588	47.534	175.668	1,1	5,9	25,8

Cajas de Ahorro. Tasa de morosidad del crédito

